
    أسد الغابة

  وكان عدي يفت الخبز للنمل ويقول : إنهن جارات ولهن حق .

 وكان عدي منجرفا عن عثمان فلما قتل عثمان قال : لا يحبق في قتله عناق . فلما كان يوم

الجمل فقئت عينه وقتل ابنه محمد بن علي وقتل ابنه الآخر مع الخوارج فقيل له : يا أبا

طريف هل حبق في قتل عثمان عناق ! .

 قال : إي واالله والتيس الأعظم .

 وشهد صفين مع علي روى عنه الشعبي وتميم بن طرفة وعبد االله بن معقل وأبو إسحاق الهمداني

وغيرهم .

 وتوفي سنة سبع وستين وقيل : سنة ثمان . وقيل سنة تسع وستين وله مائة وعشرون سنة قيل :

مات بالكوفة أيام المختار وقيل : مات بقرقيسياء والأول أصح . أخرجه الثلاثة .

 النضنضة : تحريك اللسان . والغضاضة : الذلة . والنقيصة وقيل : إنما هي خصاصة بالخاء

وهي الفقر .

 عدي بن ربيعة بن سواءة : .

 عدي بن ربيعة بن سواءة بن جشم بن سعد الجشمي .

 والد محمد بن عدي وهو ممن سمى ابنه محمدا في الجاهلية ولا أعلم هل بقي إلى أن بعث

النبي A أم لا وقد ذكرناه عند ابنه محمد .

 أخرجه ابن منده وأبو نعيم هكذا وقال أبو نعيم : مختلف في إسلامه .

 عدي بن ربيعة : .

 عدي بن ربيعة . ذكروه فيمن أدرك النبي A من مسلمة الفتح .

 أخرجه أبو عمر وقال : أظنه عدي بن ربيعة بن عبد العزى بن عبد شمس بن عبد مناف وهو ابن

عم أبي العاص بن الربيع .

 فإن صدق ظنه فهما اثنان أعني هذا والذي قبله .

 عدي بن أبي الزغباء : .

 عدي بن أبي الزغباء واسمه سنان بن سبيع بن ثعلبة بن ربيعة بن زهرة بن بذيل بن سعد بن

عدي بن كاهل بن نصر بن مالك بن غطفان بن قيس بن جهينة الجهني حليف بني مالك بن النجار

من الأنصار .

 شهد بدرا وأحدا والخندق والمشاهد كلها مع رسول االله A . وهو الذي أرسله رسول االله A مع

بسبس بن عمرو يتجسسان الأخبار من غير أبي سفيان في وقعة بدر .



 أخرجه الثلاثة .

 بذيل : بضم الباء الموحدة وفتح الذال المعجمة .

 عدي بن زيد الجذامي : .

 عدي بن زيد الجذامي . حجازي . مختلف في حديثه روى عنه عبد االله بن أبي سفيان أنه قال :

حمى رسول االله A في كل ناحية من المدينة بريدا لا يخبط شجره ولا يعضد إلا عصا يساق بها

الجمل .

 وروى عنه عبد الرحمن بن حرملة أنه سمع رجلا من جذام يحدث عن رجل يقال له : عدي بن زيد

" : A فقص عليه أمرها فقال له رسول االله A أنه رمى امرأته بحجر فماتت فتبع رسول االله

تعقلها ولا ترثها " .

 قاله ابن منده وأبو نعيم .

 وقال أبو عمر : عدي الجذامي وروى له حديث قتل امرأته وقال : هذا حديث عبد الرحمن بن

حرملة سمع رجلا من جذام عن رجل منهم يقال له : عدي ولم ينسبه وهو هو وأخرجه أبو موسى

فقال : عدي بن زيد وعدي الجذامي وجعلهما الطبراني ترجمتين . روى عن عدي بن زيد عبد

االله بن أبي سفيان في حمى المدينة . وروى عن الجذامي عبد الرحمن بن حرملة : أنه رمى

امرأته فقتلها . قال أبو موسى : وجمع بينهما الحافظ أبو عبد االله بن منده وكأنهما اثنان

. وقد تقدم ذكر عدي الجذامي واالله أعلم .

 أخرجه الثلاثة وأبو موسى .

 عدي بن شراحيل : .

 عدي بن شراحيل من بني عامر بن ذهل بن ثعلبة بن عكابة .

 وفد إلى رسول االله A بإسلامه وإسلام أهل بيته وسأله الأمان من مخافة خافها . فكتب له رسول

االله A كتابا .

 أخرجه أبو موسى .

 عدي بن عبد بن سواءة : .

 عدي بن عبد بن سواءة بن القاطع بن جري بن عوف بن مالك بن سود بن تديل بن حشم بن جذام

الجذامي .

 وفد إلى النبي A قاله ابن الكلبي .

 حشم : بكسر الحاء وسكون الشين المعجمة وآخره ميم . وتديل : بفتح التاء فوقها نقطتان

وكسر الدال المهملة قاله ابن حبيب .

 عدي بن عدي بن عميرة : .

 عدي بن عدي بن عميرة بن فروة بن زرارة بن الأرقم بن النعمان بن عمرو بن وهب بن ربيعة



بن معاوية الأكرمين الكندي يكنى أبا فروة .

   أورده ابن أبي عاصم وعلي العسكري والطبراني وغيرهم في الصحابة . أما أبوه فلا شك في

صحته
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